
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:
Liquidazione fattura n° E 73 del 13/03/2018 per oneri di smaltimento di
rifiuti solidi urbani indifferenziati presso la discarica di Castellana Sicula
gestita dalla società ALTE MADONIE AMBIENTE SPA

CIG: Z3B2136069

DETERMINAZIONE

N. 110   del 12-09-2018

N. Generale 215   del 12-09-2018

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 88  del 30-05-2018

Premesso che
Che la Legge Regionale n° 9 del 08/04/2010 ha dettato in Sicilia la disciplina di riforma della Gestione Integrata

dei Rifiuti prevedendo l’esercizio delle funzioni di gestione da parte delle Provincie e dei Comuni  ricompresi in ciascun
ambito territoriale con la costituzione della relativa “Società di regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti “;

Che quest’Ente, a seguito della complessiva delimitazione dei precedenti ATO, appartiene all’ATO n° 13
Palermo EST come emerge dal piano di individuazione dei bacini territoriali di dimensione diversa da quella
provinciale;

Che in forza ai principi di riorganizzazione del servizio dei rifiuti dettato con la Legge Regione n° 9 del
08/04/2010, con delibera del Consiglio Comunale n° 36 del 07/08/2013 è stato approvato lo schema di protocollo di
intesa tra i Comuni di Ventimiglia, Ciminna, Villafrati e Cefalà Diana per la gestione associata in A.R.O. del servizio di
raccolta, piazzamento e trasporto dei RR.SS.UU. dell’ARO intercomunale;

Che di fatto i suddetti comuni hanno sottoscritto ai sensi dell’art 30 comma 4, del TUEL di cui al Dlgs 267/2000
una convezione per la gestione associata del servizio di che trattasi secondo le direttive della circolare n° 2/2013
dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, predisponendo tutta la documentazione necessaria per la
presentazione al competente assessorato un Piano di Intervento coerente con il relativo Piano d’ambito, con la relativa
perimetrazione dell’A.R.O. (Ambito di Raccolta Ottimale) tra i suddetti comuni;

Che nella fase preliminare il protocollo di intesa concordato tra i suddetti comuni, prevedeva l’affidamento ad
un team di Prof. Universitari per redigere la documentazione  necessaria del Piano di Intervento  intercomunale, da
trasmettere all’esame del competente assessorato;

Che il Piano di Intervento del suddetto ARO, per il quale è stato dato mandato al team di prof. Universitari
della facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Palermo è in fase di approvazione;

Che dall’anno 2015-2016, a causa della complessa riorganizzazione regionale del servizio integrato dei rifiuti,
sono stati adottati da parte del Presidente della Regione Siciliana e dai competenti Assessorati Regionali un serie di
provvedimenti di deroghe e proroghe, autorizzando i Comuni a conferire i propri rifiuti nelle discariche per rifiuti non
pericolosi ubicati nel territorio della Regione Siciliana;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.  14/Rif. del 01/12/2017 con la quale si reiterano gli
effetti delle precedenti ordinanze fino al 28/02/2018 e per tanto il comune di Cefalà Diana continua ad essere
autorizzato a conferire i propri rifiuti presso la Discarica sita in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula gestita dalla
società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 28/02/2018;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cefalà Diana  n. 34 del 10.06.2016 è stato preso atto della
sopracitata Ordinanza presidenziale e disposto la continuità del servizio incaricando i Responsabili di aree per
l’adozione dei provvedimenti di competenza;

Vista la Delibera di Giunta n° 38 del 21/06/2017  con la quale si è preso atto dell’ Ordinanza del Presidente
della Regione Siciliana n° 4 e 5/Rif del 01/06/2017  con cui è stato disposto, il ricorso   temporaneo ad una speciale
forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana;  prendendo atto altresì del piano di conferimento di
cui agli allegati,  presso la discarica di C/da Balza di Cetta in Castellana Sicula, dell’ATOPA6, gestita dalla Società Alte
Madonie Ambiente s.p.a.;

Che altresì, è stato approvato lo schema del contratto di servizio per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, tra
la Società Alte Madonie Ambiente s.p.a, gestore della discarica di rifiuti non pericolosi sita in c/da Balza di Cetta in
Castellana Sicula  ed il Comune di Cefalà Diana, dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  ed al Responsabile
dell’Area Contabile, ciascuno per quanto di sua competenza, di porre in essere gli atti inerenti e consequenziali relativi
alla sottoscrizione del contratto di servizio per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Richiamata la nota prot. 3801 del 27/06/2017 della Società Alte Madonie Ambiente s.p.a., con la quale a
seguito dei colloqui intercorsi con la direzione  tecnica della discarica, ha trasmesso lo schema del Contratto di Servizio
per il Coferimento dei Rifiuti Solidi  Urbani comunicando altresì la tariffa di smaltimento pari ad €  93,30/ tonnellata
oltre iva al 10% quindi per € 102,63 a tonnellata;

Che  con determina dirigenziale n° 74/150 del 30/05/2018 è stato assunto l’impegno di spesa per le somme
necessarie per gli oneri relativi al mese di Febbraio 2018 ed impegnata la somma di € 3.828,10 inclusa iva al 10% nel
capitolo 373 impegno 235/2018;

Vista la fattura elettronica n. E 73 del 13/03/2018, presente in archivio nel sistema informatico presso cui
confluiscono i documenti contabili e fiscali dell’Ente, emessa dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a. con sede in



via Leone XIII n° 32 in Castellana Sicula, acquisita al protocollo generale del comune al n. 2162 del 13/03/2018 per un
importo di € 3.828,10 inclusa iva al 10%  relativa al costo di smaltimento degli RSU presso l’impianto  di discarica sito
in c/da Balza di Cetta  in Castellana Sicula, per un quantitativo di 37,30 tonnellate, periodo Febbraio 2018;
         Vista la Determina Sindacale n° 2 del 17/01/2018 con cui è stato individuato il responsabile del 2° Settore Area
Tecnica;

tutto ciò premesso

PROPONE

   - Di liquidare la fattura elettronica n. E 73 del 13/03/2018, presente in archivio nel sistema informatico presso
     cui confluiscono i documenti contabili e fiscali dell’Ente, emessa dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a.
     con sede in  via Leone XIII n° 32 in Castellana Sicula, acquisita al protocollo generale del comune al n. 2162

del
    13/03/2018 per l’importo di € 3.828,10 inclusa iva al 10%  relativa al costo di smaltimento degli RSU presso
    l’impianto di discarica sito in c/da Balza di Cetta  in Castellana Sicula, per un quantitativo di 37,30 tonnellate,
    periodo Febbraio 2018;

               - Di pagare alla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a., con sede in Via leone XIII 32 in Castellana Sicula,
l’importo

netto di € 3.480,09 relativa alla Fattura n° E 73 del 13/03/2018 mediante bonifico bancario con accredito
nell’IBAN indicato in fattura e di eseguire il versamento dell’iva pari al 10% di € 348,01 ai sensi del’ex art. 17
del DPR n° 633/72 (c.d. split payment).

            IL PROPONENTE
F.TO LUIGI CALDARELLA



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 30-05-2018
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO LUIGI CALDARELLA

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 12-09-2018
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 12-09-2018
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503   122     3.828,10 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all'Albo Pretorio il 18-10-2018

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


